
Deliberazione n. 2 2024

CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE – ZONA PISTOIESE

Seduta del giorno lunedì 5 agosto 2024

DELIBERAZIONE n. 2

COMUNE VOTI PRESENTI ASSENTI

Abetone Cutigliano 24 (10+14) delega
Agliana 41 X
Marliana 16 X
Montale 34 X
Pistoia 157 X
Quarrata 52 X
Sambuca P.se 16 X
San Marcello  Piteglio 41 (26+15) X
Serravalle P.se 31 X
TOTALE 412 344 68

La seduta è valida in quanto devono essere rappresentati dai rispettivi Sindaci/Assessori almeno n.
207  voti.

La seduta si svolge il giorno lunedì 5 agosto 2024 alle ore 9,30,  in modalità telematica attraverso
una videoconferenza sulla piattaforma Webex* collegandosi tramite  link.

Presiede  il  Presidente  della  Conferenza  Zonale  per  l’istruzione,  Assessore  all’Educazione  ed
Istruzione del Comune di Pistoia, Benedetta Menichelli.

OGGETTO:     

 Diritto allo studio “Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024-2025
 Varie ed eventuali.

                                          

Sono presenti:

Benedetta Menichelli –  Comune di Pistoia;
Giulia Fondi – Comune di Agliana;
Laura Giovannelli – Comune di Marliana;
Francesco Barontini – Comune di Montale;
Roberto Rimediotti – Comune di San Marcello-Piteglio;
Ilaria Gargini – Comune di Serravalle Pistoiese;

Conferenza Zonale – Zona pistoiese - Pag. 1



Deliberazione n. 2 2024

Sono presenti inoltre:

Alberto Ciampi – Rappresentante Dirigenti Scolastici Ambito 20;
Simona Lombardi – Comune di Agliana;
Francesca Ferretti – Comune di Quarrata 
Patrizia Gaggioli – Comune di Serravalle P.se;
Juna Valdiserri – Comune di Serravalle P.se;
Clarissa Menici - Comune di Pistoia;
Cristina Mariotti – Comune di Pistoia;

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE

COME  sopra legalmente costituita, ai sensi della delibera della Conferenza n. 2 (prot. n. 61776 del
26/06/2017), con la quale è stato approvato il Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione
– Zona Pistoiese.

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

L.R. 32/2002 del 26.07.2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche ed
integrazioni;
Decreto Presidente Giunta Regionale  8/08/2003, n. 47/R e ss.mm, recante il “Regolamento di
esecuzione della  L.R. 32/2002”;
Decreto presidente G.R. 30/07/2013, n. 41/R e ss.mm che approva il Regolamento in materia  di
servizi educativi per la prima infanzia;
Programma regionale di sviluppo – P.R.S. – 2016/2020, approvato dal Consiglio Regionale con
Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017 e in particolare il Progetto Regionale 12 “successo scolastico e
formativo”;

Il “Protocollo d’intesa con ANCI, UPI, UNCEM per l’attuazione della governance territoriale” di
cui alla DGR n. 505 del 31/05/2004, che prevede il processo di programmazione a livello zonale e
provinciale;

La Delibera della Conferenza n. 2 del 26/06/2017, con la quale è stato approvato il Regolamento
della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona Pistoiese;

La Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 03.06.2024 relativa a “Diritto allo studio
scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 2024/2025”;

CONSIDERATO che la riunione della Conferenza ha avuto il seguente andamento:

E’ iniziato il collegamento alle ore 9,30 e la riunione è iniziata alle ore 9,35.
Il Presidente della Conferenza Zonale Benedetta Menichelli saluta e affronta l'argomento all’o.d.g.,
relativo alla Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 681 del 03.06.2024 relativa a “Diritto allo
studio scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 2024/2025”;

Dal  resoconto  della  Provincia  di  Pistoia  sull’incontro  con  la  Regione  Toscana  in  merito  agli
indirizzi regionali per il diritto allo studio è emerso che:

-  requisiti economici e anagrafici di accesso al beneficio rimangono invariati

-  la  tempistica  del  procedimento  :  la  scadenza  del  bando  è  unificata  per  tutti  i  comuni  al  20
settembre 2024,  quindi si  presume un’apertura del  bando dal 20 Agosto 2024, SALVO DATE

Conferenza Zonale – Zona pistoiese - Pag. 2



Deliberazione n. 2 2024

DIVERSE PER COMUNI CON MENO RICHIEDENTI;

Interviene Simona Lombardi per comunicare che il Comune di Agliana aprirà il bando lunedì 26
agosto 2024;

- l’importo minimo del pacchetto scuola è di  130,00 euro (ordinario), secondo una stima calcolata sui dati
dell'anno scolastico 2024/2025;

-  i  controlli  sui  giustificativi  di  spesa,  attestati  sul  10% come per le  dichiarazioni  sostitutive,  dovranno
avvenire solo a conclusione del procedimento, in caso di mancata produzione da parte del cittadino avverrà
la revoca del beneficio con relativo recupero risorse;

- la documentazione giustificativa di spesa deve essere riferita all’a.s. 2024/2025;

Prima della pubblicazione del bando, le Province approvano i criteri integrativi provinciali (proposti
e  concordati  con  i  membri  del  TIP)  con  successivo  passaggio  dalla  Conferenza  Zonale  per
l’istruzione, anche per le vie brevi.

2) Date  uniche per i  termini  di  presentazione che valgono per tutti  i  Comuni della  Zona
Pistoiese:

- Approvazione del Bando entro il giorno LUNEDì 19 AGOSTO;

            - Presentazione domande: da MARTEDI’ 20 AGOSTO a VENERDI’ 20 SETTEMBRE 
(data fissata dalla  Regione Toscana);

- Pubblicazione graduatoria idonei entro VENERDI’ 25 OTTOBRE 2024; (per concedere i
15 giorni utili per eventuali ricorsi);

-  Trasmissione  graduatoria  idonei  alla  Provincia  entro  MERCOLEDI’ 20  NOVEMBRE
2024 (data fissata dalla regione Toscana);

- la Provincia invia per PEC entro il 29 novembre 2024 la graduatoria in Regione;

- inserire sull’applicativo entro l’8 NOVEMBRE 2024 eventuali risorse recuperate e comunicarli per
PEC alla Provincia entro 15 NOVEMBRE 2024;

3) Modalità  di invio delle domande:

            Comune di Pistoia:

 tramite portale E - Civis

            Le modalità per gli altri Comuni della Zona Pistoiese sono:

 Tramite raccomandata e/o tramite pec e/o tramite email dedicata;

Consegna cartacea presso gli uffici preposti

 con modalità on-line per i Comuni che le hanno attivate;

1) Requisiti per accedere al beneficio pacchetto scuola a.s. 24/25:

- requisiti economici: Limite ISEE pari a 15.748,78 euro;

- requisiti anagrafici: Il requisito anagrafico che prevede la residenza in un Comune della
Toscana e l’età non superiore a 20 anni (da intendersi fino al compimento del 21° anno di
età, ovvero 20 anni e 364 giorni, compiuti entro il 20 Settembre 2024. I requisiti di età non
si applicano agli studenti diversamente abili (i requisiti di età non si applicano agli studenti
diversamente abili,  con handicap riconosciuto ai sensi dell’art.3 comma 3 della Legge 5
febbraio 1992, n. 104 o con invalidità superiore al 66%);

Conferenza Zonale – Zona pistoiese - Pag. 3



Deliberazione n. 2 2024

-  iscrizione  per  l’a.s.  2024/2025  ad  una  scuola  secondaria  di  primo  o  secondo  grado,
statale,paritaria  privata  o  degli  Enti  locali  e  iscritti  ad  un  percorso  di  Istruzione  e
Formazione Professionale – IeFP agenzia - presso una scuola secondaria di II grado o una
agenzia formativa accreditata, ubicata/e nel territorio regionale;

Vengono  riportati  per  opportuna  conoscenza  i  criteri  integrativi  provinciali,inseriti  nel  bando  dell’a.e.
2024/2025, che saranno oggetto di discussione in sede di TIP, con successivo passaggio dalla Conferenza
zonale anche per le vie brevi-

In caso di equivalenza del valore ISEE tra domande in ordine di priorità sono:

1.Presenza nel nucleo familiare di soggetti con handicap permanente grave o di invalidità superiore
al 66% di riduzione di capacità lavorativa,

2.Presenza nel nucleo familiare di un unico genitore e di figli minori;

3.Maggior numero di figli minori presenti nel nucleo familiare;

           4.In caso di presenza di due figli aventi diritto nello stesso nucleo familiare, l’ordine
prioritario in graduatoria sarà attribuito al figlio minore;

Nel  caso  in  cui  nel  decreto  di  approvazione  del  bando  ci  fossero  integrazioni  sostanziali  non
condivise in questa sede, saranno condivise per vie brevi nella Conferenza zonale successiva al TIP.

Menichelli presenta la comunicazione della regione Toscana relativa al DGR n. 584/2024 Accordi
triennali con le Conferenze Zonali per la qualificazione del coordinamento educazione e scuola:
trasmissione modulistica.

Viene  concordata  la  prossima riunione  on-line  per  martedì  10 settembre  2023 alle  ore  9,30  in
modalità on-line;

richiesta del Presidente della Provincia di Pistoia alla Regione Toscana affinché quest’ultima tenga
in considerazione le tempistiche delle scadenze dei vari bandi che gli Istituti scolastici e i Comuni
devono rispettare, spesso accavallate e in tempi ristretti e di chiusura dei servizi.

CONSIDERATO CHE:

La Conferenza Zonale – Zona pistoiese – concorda all’unanimità dei presenti sulle argomentazioni
sopra riportate;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra,

DELIBERA

1. di richiamare integralmente e approvare i contenuti della narrativa del presente atto;
2. di recepire i criteri per l’erogazione dei benefici individuali per il Diritto allo Studio

“Pacchetto Scuola” anno scolastico 2024/2025 sulla base degli indirizzi approvati
con  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  681  del  03.06.2024  relativa  a
“Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l'anno scolastico 2024/2025”;

3. di procedere alla pubblicazione del bando entro lunedì 20 Agosto 2023;

Conferenza Zonale – Zona pistoiese - Pag. 4



Deliberazione n. 2 2024

4. di approvare e fissare  le seguenti date:
• Presentazione domande dal 20 Agosto al 20 Settembre 2024  (data fissata dalla

Regione Toscana);

• Pubblicazione graduatoria idonei entro il 25 ottobre 2024;

• Trasmissione graduatoria idonei alla Provincia entro il 20 Novembre 2024 (data
fissata dalla regione Toscana);

5. di procedere a trasmettere il seguente atto alla Provincia di Pistoia;
6. di trasmettere altresì il presente atto ai Responsabili dei Comuni della Zona Pistoiese

per i successivi adempimenti dovuti ai sensi della normativa vigente;
7. di autorizzare i responsabili dei Comuni della Zona Pistoiese interessati ad espletare

le eventuali procedure amministrative necessarie agli interventi sopra citati, ai sensi
della normativa vigente.

                           Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE  PER L’ISTRUZIONE
                                    ZONA PISTOIESE

                                                                       (Benedetta Menichelli)

Conferenza Zonale – Zona pistoiese - Pag. 5


